
Отдел образования и по делам молодежи  

администрации муниципального образования  

«Медведевский муниципальный район» 

Республики Марий Эл 

 

 

 

П Р И К А З 
 

 

 

от 02 февраля 2017 г. № 33/О 

 

 

Об утверждении Типового положения  

о расходовании внебюджетных средств 

образовательной организации 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях»,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемое Типовое положение о расходовании 

внебюджетных средств образовательной организации. 

2. Руководителям подведомственных образовательных организаций в своей 

деятельности по расходованию внебюджетных средств руководствоваться 

указанным в п.1 настоящего приказа Типовым положением. 

3. Заведующему канцелярией Шагиахметовой А.Г. ознакомить с настоящим 

приказом главного бухгалтера Отдела образования Гасанову Г.Н., заместителя 

главного бухгалтера по экономическим вопросам Пашибекову И.А., руководителей 

подведомственных образовательных организаций.  

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

И.о. руководителя Отдела образования и 

по делам молодежи администрации  

Медведевского муниципального района          С.Н. Имангулова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден  

приказом Отдела образования и 

по делам молодежи 

администрации Медведевского 

муниципального района от 

«02»февраля 2017 г. № 33/О 

 

ТИПОВОЕ ПОЛОЖЕНИЕ  

о расходовании внебюджетных средств 

образовательной организации 

 

  

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее положение является локальным нормативным актом, 

регулирующим порядок получения, хранения, расходования внебюджетных 

средств МОБУ «Знаменская средняя общеобразовательная школа» (далее по тексту 

– образовательная организация). 

1.2. Положение принимается на неопределенный срок. Изменения и 

дополнения к Положению принимаются в составе новой редакции, в 

соответствующем порядке. После принятия предыдущая редакция утрачивает силу. 

  

2. Порядок формирования внебюджетных средств. 

2.1. Образовательная организация является учреждением, которое выполняет 

функции в интересах общества и содержится за счет бюджетных  и внебюджетных 

средств. 

2.2.  Внебюджетные средства образовательной организации — это средства, 

поступившие в соответствии с законодательством в распоряжение образовательной 

организации, кроме бюджетных ассигнований. 

2.3. Источниками формирования внебюджетных средств образовательной 

организации являются средства от оказания платных образовательных услуг, 

благотворительные пожертвования.  

  

3. Порядок расходования внебюджетных средств. 

3.1.  Распорядителями внебюджетных средств образовательной организации  

является  руководитель образовательной организации по согласованию с 

учредителем. 

3.2. Образовательная организация обязана: 

- вести бюджетный учѐт средств, поступающих от оказанных 

образовательных услуг, добровольных пожертвований, 

- составлять требуемую отчѐтность и представлять еѐ в порядке и сроки,  

установленные законами и иными правовыми актами Российской Федерации. 

3.3. Денежные средства, поступившие от лиц, осуществляющих 

благотворительные пожертвования, расходуются образовательной организацией 

самостоятельно исключительно на уставные  цели образовательной организации.  

3.4. Денежные средства, поступившие от оказания платных образовательных 

услуг, расходуются в соответствии со сметой расходов (образец сметы расходов 

приведен в приложении к настоящему Положению).  

Руководителем образовательной организации формируются и 

согласовываются с учредителем два вида смет расходов: 

- на учебный год (период с 01 сентября по 31 мая); 

- на сумму поступивших денежных средств от оказанных услуг 

(ежемесячно).  



3.5. Денежные средства, поступившие от оказания платных образовательных 

услуг, расходуются в соответствии со сметой расходов, составляемой ежемесячно, 

и утвержденной руководителем образовательной организации по согласованию с 

учредителем в следующем порядке: 

- 67 % на выплату вознаграждения исполнителям, занятым на платных 

образовательных услугах (бухгалтерам и ответственным за организацию платных 

образовательных услуг вознаграждение не может быть больше минимального 

размера оплаты труда); 

- 33 % - на развитие образовательной организации (оплата коммунальных 

услуг, банковское обслуживание и прочие материальные затраты образовательной 

организации). 

3.6. Остатки неиспользованных средств по состоянию на 31 декабря 

текущего года на внебюджетных счетах являются переходящими, с правом 

использования в следующем году. 

  

4. Заключительные положения. 

4.1.Бюджетный учет внебюджетных средств осуществляется в соответствии 

с нормативно-правовыми актами Министерства финансов РФ. 

  

5.Ответственность. 

5.1. Руководитель образовательной организации несет персональную 

ответственность за расходование внебюджетных средств. 

 
______________________________ 


